(x) *hostiam* Crev.

num defossum erit, eo magistratum Roma- *U. c. 415.*
num descendere fas non *esse*. Sin autem *fese* *a. C. 337.*
devovere volet, sicuti Decius devovit; ni
moritur, neque suum, neque publicum divi-
num pure faciet, qui *fese* devoverit. Vulca-
no arma sive cui alii Divo vovere (*y*) vo-
let, sive hostia sive quo alio volet, jus est
(*z*). Telo, super quod stans consul precatus
est, hostem potiri, fas non est: si potiatur,
Marti suovetaurilibus piaculum fieri.

XI. HÆC, (etsi omnis divini humanique
moris memoria abolevit, nova peregrinaque
omnia priscis ac patriis præferendo) haud
ab re duxi, verbis quoque ipsis, ut tradita
nuncupataque sunt, referre. Romanis post
prælium demum factum Samnites venisse
subsidio, exspectato eventu pugnæ, apud
quosdam auctores invenio. Latinis quoque
ab Lavinio auxilium, dum deliberando terunt
tempus, viætis demum ferri cœptum. Et, cum
jam portis prima signa & pars agminis esset
egressa, nuncio adlatu de clade Latinorum,
quum conversis signis retro in urbem redi-
retur, prætorem eorum nomine Milionium (*a*)

(*y*) *devovere* Gron. Crev.

(*z*) *efto* Crev.

(*a*) *Millionium* Gron. Crev.

V. c. 415. dixisse ferunt, » pro paullula via magnam
a. C. 337. » mercedem Romanis esse solvendam. » Qui

Latinorum pugnæ superfuerant, multis itineribus dissipati, quum se in unum conglobarent, Vescia urbs eis receptaculum fuit. Ibi in consiliis Numisius imperator eorum, adfirmando « communem vere Martem belli utramque aciem pari cæde prostravisse, victoriæque nomen tantum penes Romanos esse, ceteram pro viçtis fortunam & illos gerere: funesta duo consulum prætoria, alterum parricidio filii, alterum consulis devoti cæde; trucidatum exercitum omnem; cæfos hastatos principesque; stragem & ante signa & post signa factam; triarios postremo rem restituisse. Latinorum et si pariter ad cisæ copiæ sint, tamen supplemento vel Latium proprius esse, vel Volscos, quam Romam. Itaque, si videatur eis, se, ex Latinis & ex Volscis populis juventute propere excita, redditum infesto exercitu Capuam esse; Romanosque, nihil tum minus quam proelium exspectantes, necopinato adventu percussurum. » Fallacibus literis circa Latium nomenque Volscum missis, quia, qui non interfuerant pugnæ, ad credendum

Novum exercitum conscribut Latini.

temere faciliores erant , tumultuarius undi- *U. c. 415^a*
que exercitus raptim conscriptus convenit. *a. C. 337^a*

Huic agmini Torquatus consul ad Trifanum
(inter Sinuesam Minturnasque is locus est)
obcurrit. Prius , quam castris locus capere-
tur , sarcinis utrimque in acervum conjectis ,
pugnatum debellatumque est : adeo enim ad-
cisiæ res sunt , ut consuli , victorem exerci-
tum ad depopulandos agros eorum ducenti ,
dederent se omnes Latini , ditionemque
eam Campani sequerentur. Latium Capuaque
agro multati. Latinus ager , Privernati addito
agro , & Falernus , qui populi Campani fue-
rat , usque ad Vulturenum flumen , plebi Ro-
manæ dividitur. Bina in Latino jugera , ita
ut dodrantem ex Privernati complerent , da-
ta ; terna in Falerno , quadrantibus etiam pro-
longinquitate adjectis. Extra pœnam fuere
Latinorum Laurentes Campanorumque equi-
tes , quia non desciverant. Cum Laurentibus
renovari foedus jussum : renovaturque ex eo
quotannis post diem decimum Latinarum.
Equitibus Campanis civitas data : monumen-
toque ut esset æneam tabulam in æde Caistoris
Romæ fixerunt. Veſtigal quoque eis Campa-
nus populus jussus pendere in singulos quotan-

*Rursus
viicti de-
dunt ſe.*

U. c. 415. nis (fuere autem mille & sexcenti) denarios
a. C. 337. nummos quadringenos quinquagenos.

XII. ITA bello gesto , præmiis poenaque pro cuiusque merito persolutis , T. Manlius Romam rediit : cui venienti seniores tantum obviam exisse constat ; juventutem , & tunc , & omni vita deinde , aversatam eum exse- cratamque . Antiates in agrum Ostiensem , Ardeatæm , Solonium incursions fecerunt . Manlius consul , quia ipse per valetudinem id bellum exsequi nequierat , dictatorem L. Papirius Craffum , qui tum forte erat præ- dictator .

dixit : ab eo magister equitum L. Papirius Cursor dictus . Nihil memorabile adver- sus Antiates ab dictatore gestum est , quum aliquot menses stativa in agro Antiati habui- set . Anno insigni victoria de tot ac tam po- tentibus populis , ad hoc consulum alterius nobili morte , alterius sicut truci , ita claro ad memoriam , imperio , successere consules

U. c. 416.

a. C. 336.

*Ti. Æmi-
lio , Q.
Publilio
Coss.*

*Latinorum
rebellio.*

Philus ; neque in similem materiam rerum , & ipsi aut suarum rerum , aut partium in repu- blica magis , quam patriæ , memores . Latinos , ob iram agri amissi rebellantes , in campis Fenestanis fuderunt , castrisque exuerunt . Ibi

Publilio, cuius ductu auspicio (*b*) res gestæ *U. c. 416.*
erant, in ditionem accipiente Latinos po- *a. C. 336.*
pulos, quorum ibi juventus cæsa erat, Æmi-
lius ad Pedum exercitum duxit. Pedanos tue-
batur (*c*) Tiburs, Prænestinus, Veliernus-
que populus: venerant & ab Lanuvio (*d*)
Antioque auxilia. Ubi quum præliis quidem
superior Romanus esset, ad urbem ipsam Pe-
dum castraque sociorum populorum, quæ urbi
adjuncta erant, integer labor restaret; bello
infecto repente omisso, consul, quia collegæ
decretum triumphum audivit, ipse quoque
triumphi ante victoriam flagitator Röمام re-
diit. Qua cupiditate obfensis Patribus, negan-
tibusque, nisi Pedo capto aut dedito, triun-
phum: hinc alienatus ab senatu Æmilius se-
ditiosis tribunatibus similem deinde consula-
tum gessit. Nam neque, quoad fuit consul,
criminari apud populum Patres destitit, col-
lega haudquaquam adversante, quia & ipse
de plebe erat: (materiam autem præbebat
criminibus ager in Latino Falernoque agro
maligne plebei divisus) &, postquam sena-

(*b*) *auspicioque* Gron. Crev.

(*c*) *tuebantur* Gron. Crev.

(*d*) *Lavinio* Gron. Crev.

U. c. 416. tus, finire imperium consulibus cupiens , dic-
a. C. 336. tatem aduersis rebellantes Latinos dici-

Q. Publius jussit , *Æmilius*, cuius tum fasces erant , col-
dictator. legam dictatorem dixit : ab eo magister equi-
Tres leges tum Junius Brutus dictus. Dictatura popula-
fert adver- ris , & orationibus in Patres criminosis fuit ,
fas nobili- & quod tres leges secundissimas plebei , ad-
tati. versas nobilitati , tulit : unam , ut plebiscita
omnes Quirites tenerent : alteram , ut legum ,
quæ comitiis centuriatis ferrentur , ante ini-
tum suffragium Patres auctores fierent : ter-
tiam , ut alter utique ex plebe , quum eo
ventum sit , ut utrumque plebeium consulem
fieri liceret , censor crearetur. Plus eo anno
domi acceptum cladis ab consulibus ac dicta-
tore , quam ex victoria eorum bellicisque
rebus foris auctum imperium , Patres crede-
bant.

U. c. 417. XIII. ANNO insequenti , L. Furio Camillo ,
a. C. 335. C. Mænio consulibus , quo insignitus omissa

L. Furio , res *Æmilio* , superioris anni consuli , expro-
C. Mænio braretur , Pedum armis virisque & omni vi
Coff. expugnandum ac delendum senatus fremit ;
coactique novi consules omnibus eam rem
præverti , proficiscuntur. Jam Latio is status
erat rerum , ut neque bellum neque pacem

pati

pati posse. Ad bellum opes deerant: pacem
ob agri ademti dolorem aspernabantur. Me-
diis consiliis standum videbatur, ut oppidis
se tenerent; ne laceffitus Romanus caussam
belli haberet: &, si cuius oppidi obsidio
nunciata esset, undique ex omnibus populis
auxilium obseffis ferretur. Neque tamen, nisi
admodum a paucis populis, Pedani adjuti
sunt. Tiburtes Prænestinique, quorum ager
propior erat, Pedum pervenere. Aricinos
Lanuviosque (e) & Veltornos, Antiati-
bus Volscis se conjungentes, ad Asturæ flu-
men Mænius, improviso adortus, fudit. Ca-
millus ad Pedum cum Tiburtibus, maxime
valido exercitu, majore mole, quamquam
æque prospero eventu, pugnat. Tumultum
maxime repentina inter prælium eruptio op-
pidanorum fecit: in quos parte exercitus
conversa, Camillus non compulit solum eos
intra moenia, sed eodem etiam die, quum
ipsos auxiliaque eorum perculisset, oppidum
scalens cepit. Placuit inde, jam majore conatu
animoque ab unius expugnatione urbis ad
perdomandum Latium victorem circumducere
exercitum: nec quievere ante, quam, ex-

(e) Laviniosque Gron. Crev.

Tom. III.

U. c. 417.

a. C. 335.

*Latini ne-
que bel-
lum, ne-
que pacem
pati pos-
sunt.*

U. c. 417. pugnando aut in ditionem accipiendo singulas urbes, Latium omne subegere. Præsidiis inde dispositis per recepta oppida, Romam ad destinatum omnium consensu triumphum decessere. Additus triumpho honos, ut statuæ equestræ eis, rara illa ætate res,

*Latium
subactum.* in sequentem annum consules rogarent, Camillus de Latinis populis ad senatum retulit, atque ita differuit : « Patres conscripti, quod

*Camillus
refert ad
senatum de
Latio.* » bello armisque in Latio agendum fuit, id » jam Deum benignitate ac virtute militum » ad finem venit. Cæsi ad Pedum Asturam- » que sunt exercitus hostium; oppida Latina » omnia, & Antium ex Volscis, aut vi capta, » aut recepta in ditionem, præsidiis tenen- » tur vestris. Reliqua consultatio est, quo- » niam rebellando sæpius nos sollicitant, » quonam modo perpetua pace quietos obti- » neamus. Dii inmortales ita vos potentes » hujus confilii fecerunt, ut, sit Latium de- » inde, an non sit, in vestr amanu posuerint. » Itaque pacem vobis, quod ad Latinos adti- » net, parare in perpetuum, vel sæviendo, » vel ignoscendo, potestis. Vultis crudeliter » consulere in deditos victosque? Licet delere

LIBER VIII CAP. XIV 131

» omne Latium , vastas inde solitudines fa- *U. c. 417.*
 » cere , unde sociali egregio exercitu per *a. C. 335.*
 » multa bella magnaque s̄æpe usi estis. Vultis
 » exemplo majorum augere rem Romanam ,
 » viatos in civitatem accipiendo ? Materia
 » crescendi per summam gloriam subpeditat.
 » Certe id firmissimum longe imperium est ,
 » quo obedientes gaudent. Sed maturato opus
 » est , quidquid statuere placet. Tot populos
 » inter spem metumque suspensos animi ha-
 » betis. Et vestram itaque de eis curam quam
 » primum absolvı , & illorum animos , dum
 » exspectatione stupent , seu poena , seu bene-
 » ficio , præoccupari oportet. Nostrum (*f*)
 » fuit efficere , ut omnium rerum vobis ad
 » consulendum potestas esset. Vestrum est de-
 » cernere , quod optimum vobis reique pu-
 » blicæ sit. »

XIV. PRINCIPES senatus relationem con-
 sulis de summa rerum laudare ; sed , quum
 aliorum caufa alia esset , ita expediri posse
 consilium , dicere , ut pro merito cuiusque
 statueretur , si de singulis nominatim refer-
 rent populis. Relatum igitur de singulis de-
 cretumque. Lanuviniis civitas data sacraque

*Senatus-
consulta
de Latinis.*

(*f*) add. *enim Gron. Crev.*

U. c. 417. sua redditum cum eo , ut ædes lucusque Sospi-
a. C. 335. tæ Junonis communis Lanuviniis municipibus
cum populo Romano esset. Aricini Nomenta-
nique & Pedani eodem jure , quo Lanuvini ,
in civitatem accepti. Tusculanis servata civi-
tas , quam habebant ; crimenque rebellionis a
publica fraude in paucos autores versus .
In Veliternos , veteres cives Romanos , quod
toties rebellarunt , graviter sævitum : & muri
dejecti , & senatus inde abductus , jussique
trans Tiberim habitare : ut ejus , qui cis Ti-
berim deprehensus esset , usque ad mille pon-
do clarigatio esset ; nec prius , quam ære
persoluto , is , qui cepisset , extra vincula
captum haberet. In agrum senatorum coloni
missi : quibus adscriptis , speciem antiquæ
frequentiaæ Velitræ receperunt. Et Antium
nova colonia missa cum eo , ut Antiatibus
permitteretur , si & ipsi adscribi coloni vel-
lent. Naves inde longæ abaetæ , interdictum
que mari Antiatii populo est , & civitas data .
Tiburtes Prænestinique agro multati , neque
ob recens tantum rebellionis , commune cum
aliis Latinis , crimen ; sed quod , tædio im-
perii Romani , cum Gallis , gente efferata ,
arma quondam consociassent. Ceteris Latinis

LIBER VIII CAP. XV 133

populis connubia commerciaque & concilia
inter se ademerunt. Campanis, equitum ho- *U. c. 417^o
a. C. 335.*
noris caufa, quia (*g*) cum Latinis rebellare
noluissent, Fundanisque & Formianis, quod
per fines eorum tutæ pacataque semper fu-
set via, civitas sine suffragio data. Cumanos
Sueffulanosque ejusdem juris conditionisque,
cujus Capuam, esse placuit. Naves Antiatium
partim in navalia Romæ subductæ, partim
incensæ, rostrisque earum subgestum, in foro
exstructum, adornari placuit : Rostraque id
templum adpellatum.

*Rostra un-
de dicta,*

XV. C. SULPICIO Longo, P. Aelio Pæto
consulibus, quum omnia non opes magis Ro- *U. c. 418.
a. C. 334.*
manæ, quam beneficiis parta gratia bona
pace obtineret, inter Sidicinos Auruncosque
bellum ortum. Aurunci, a T. Manlio con-
sule in ditionem accepti, nihil deinde move-
rant : eo petendi auxilii ab Romanis caufa
justior fuit. Sed prius, quam consules ab
urbe (jusserat enim senatus defendi Aurun-
cos) exercitum educerent, fama adfertur,
Auruncos metu oppidum deseruisse, profu-
gosque cum conjugibus ac liberis Sueffan-
communisse, quæ nunc Aurunca adpellata :

*C. Sulpi-
cio, P.
Ælio Coss.*

(*g*) *qui* Gron. Crev.

U. c. 418. moenia antiqua eorum urbemque ab Sidicinis
a. C. 334. deletam. Ob ea infensus consulibus senatus,

C. Claudius dictator. quorum cunctatione proditi socii essent, dictatorem dici jussit. Dictus C. Claudius Regillensis, magistrum equitum C. Claudio Hortatorem dixit. Religio inde injecta de dictatore: & quum augures vitio creatum videri dixissent, dictator magisterque equitum se magistratu abdicarunt. Eo anno Minucia Vestalis, suspecta primo propter mundiorem justo cultum, insimulata deinde apud pontifices ab indice servo, quum decreto eorum iussa esset sacris abstinere, familiamque in potestate habere; facto judicio, viva sub terram ad portam Collinam dextra via strata defossa Scelerato campo. Credo, ab incesto id ei loco nomen factum. Eodem anno Q. Publilius Philo prætor primum de plebe, adversante Sulpicio consule, qui negabat, rationem ejus se habiturum, est factus; senatus, quum in summis imperiis id non obtinuissest, minus in prætura tendente.

U. c. 419.

a. C. 333.

L. Papirio,

Cæsone

Duilio

Goff.

XVI. INSEQUENS annus, L. Papirio Craffo, Cæsone Duilio consulibus, Ausonum magis novo, quam magno bello fuit insignis. Ea gens Cales urbem incolebat. Sidicinis finiti-

LIBER VIII CAP. XVI 135

mis arma conjunxerat : unoque proelio haud fane memorabili duorum populorum exercitus fusus , propinquitate urbium & ad fugam pronior , & in fuga ipsa tutior fuit. Nec tamen omissa ejus belli cura Patribus , quia toties jam Sidicini aut ipse moverant bellum , aut moventibus auxilium tulerant , aut cauſta armorum fuerant. Itaque omni ope admissi sunt , ut maximum ea tempestate imperato-rem M, (h) Valerium Corvum consulem quartum facerent : collega additus Corvo M. Atilius Regulus. Et , ne forte casu erra-
retur , petitum ab consulibus , ut extra for-tem Corvi ea provincia esset. Exercitu victore a superioribus consulibus accepto , ad Cales , unde bellum ortum erat , profectus , quem hostes , ab superioris etiam certaminis memo-ria pavidos , clamore atque inpetu primo fu-
disset ; mœnia ipsa obpugnare est adgressus . Et militum quidem is erat ardor , ut jam inde cum scalis succedere ad muros vellent , eva-
furosque contenderent. Corvus , quia id ar-
duum factu erat , labore militum potius , quam periculo , peragere inceptum voluit. Itaque aggerem & vineas egit , turresque muro ad-

U. c. 420.

a. C. 332.

M. Vale-

rio IV. M.

Atilio

Coff.

Cales
Aufonum
oppidum
capitur.

(h) M. I. T. Gron.

U. c. 420. movit : quarum usum forte oblata obportunitas prævertit. Namque M. Fabius , captivus Romanus , quum , per neglegentiam custodum festo die vinculis ruptis , per murum inter opera Romanorum , religata ad pinnam muri reste suspensus , manibus se demississet ; perpulit imperatorem , ut vino epulisque sotitos hostes adgrederetur : nec majore certamine capti cum urbe Aufones sunt , quam acie fusi erant. Præda capta ingens est : præsidioque inposito Calibus reductæ Romani legiones. Consul ex senatusconsulto triumpfavit : &c , ne Atilius expers gloriæ esset , jussi ambo consules adversus Sidicinos ducere exercitum. Dictatorem ante ex senatusconsulto comitiorum habendorum caufsa dixerunt L. Æmilius Mamercinum : is magistrum equitum Q. Publilium Philonem dixit. Dictatore comitia habente , consules creati sunt T. Veturius , Sp. Postumius. Etsi belli pars cum Sidicinis restabat ; tamen , ut beneficio prævenirent desiderium plebis , de colonia deducenda Cales retulerunt : factoque senatusconsulto , ut duo millia quingenti homines eo scriberentur , trium viros coloniæ deducendæ agroque dividendo creaverunt Cæsonem Duilium , T. Quintium , M. Fabium.

*Triumphat
M. Vale-
rius.*

*Dictator
M. Æmi-
lius.*

*U. c. 421.
a. C. 331.*

*T. Vetu-
rio , Sp.
Postumio
Coff.*

LIBER VIII CAP. XVII 137

XVII. Novi deinde consules, a veteribus exercitu accepto, ingressi hostium fines, populando usque ad mœnia atque urbem pervenerunt. Ibi, quia, ingenti exercitu comparato, Sidicini & ipsi pro extrema tpe dimicaturi enise videbantur, & Samnium fama erat conciri ad bellum; dictator ab consuli- bus ex auctoritate senatus dictus P. Corne- lius Rufinus; magister equitum M. Antonius. Religio deinde incessit, vitio eos creatos: magistratuque se abdicaverunt. Et, quia pesti- lentia infecuta est, velut omnibus eo virio contactis auspiciis, res ad interregnum rediit. Ab interregno inito per quintum denum in- terregem M. Valerium Corvum creati consu- les A. Cornelius iterum & Cn. Domitius. Tranquillis rebus, fama Gallici belli pro- tumultu valuit, ut dictatorem dici placeret. Dictus M. Papirius Crassius, & magister equi- tum P. Valerius Publicola: a quibus quum (*i*) delectus intentius, quam adversus finitima bella, haberetur, exploratores missi adtule- runt, quieta omnia apud Gallos esse. Sam- nium quoque jam alterum annum turbari novis consiliis suspectum erat: eo ex agro

P. Corne-
lius
dictator,

U. c. 422.
a. C. 330.

*A. Corne-
lio, Cn.
Domitio
Coff.*

*M. Papi-
rius
dictator.*

(i) dum Gron.

U. c. 422. Sidicino exercitus Romanus non est deductus.

a. C. 330.

Ceterum Samnites bellum Alexandri Epirensis in Lucanos traxit : qui duo populi adversus regem , exscensionem a Pæsto facientem , signis conlatis pugnaverunt. Eo certamine superior Alexander , incertum qua fide culturus , si perinde cetera processissent , pacem cum Romanis fecit. Eodem anno census aëtus,

Novæ tribus Mæcia & Scaptia. novique cives censi : tribus propter eos additæ Mæcia & Scaptia : censores addiderunt

Q. Publilius Philo , Sp. Postumius. Romani facti Acerrani , lege ab L. Papirio prætore lata , qua civitas sine suffragio data. Hæc eo anno domi militiæque gesta.

U. c. 423.

a. C. 329.

M. Clau-

dio , C.

Valerio

Coff.

XVIII. Fœdus insequens annus seu intemperie coeli , seu humana fraude fuit , M. Claudio Marcello , C. Valerio consulibus. Flaccum Potitumque varie in annalibus cognomen consulis invenio : ceterum , in eo , parvi refert , quid veri sit. Illud pervelim , (nec omnes auctores sunt) proditum falso esse , venenis absumtos , quorum mors infamem annum pestilentia fecerit. Sicut proditur tamen res , ne cui auctorum fidem abrogaverim , exponenda est. Quum primores civitatis similibus morbis , eodemque ferme om-

LIBER VIII CAP. XVIII 139

nes eventu, morerentur; ancilla quædam ad *U. c. 423.*
a. C. 329.
Q. Fabium Maximum ædilem curulem, indi-
caturam se caussam publicæ pestis, professa
est, si ab eo fides sibi data esset, haud futu-
rum noxæ indicium. Fabius confessim rem
ad consules, consules ad senatum referunt: *Venericia*
Matrona-
rum. consensuque ordinis fides indici data. Tum *rum.*
patefactum, muliebri fraude civitatem premi,
matronasque ea venena coquere; &, si se-
qui extemplo velint, manifesto deprehendi
posse. Secuti indicem, & coquentes quasdam
medicamenta, & recondita alia, invenerunt.
Quibus in forum delatis, & ad viginti ma-
tronis, apud quas deprehensa erant, per via-
torem aditis, duæ ex eis, Cornelia ac Ser-
gia, patriciæ utraque gentis, quum ea me-
dicamenta salubria esse contenderent, ab con-
futante indice bibere jussæ, ut se falsum
commentam arguerent; spatio ad conloquen-
dum sumto, quum, submoto populo, in con-
spectu omnium rem ad ceteras retulissent;
haud abnuentibus & illis bibere, epoto me-
dicamento, suamet ipsæ fraude omnes inte-
rierunt. Comprehensæ extemplo earum comi-
tes magnum numerum matronarum indicave-
runt: ex quibus ad centum septuaginta dam-

U. c. 423. natæ. Neque de beneficiis ante eam diem Ro-

a. C. 322.

mæ quæsitum est. Prodigii ea res loco habita; captisque magis mentibus, quam consceleratis, similis visa. Itaque, memoria ex annalibus repetita, in secessionibus quondam plebis clavum ab dictatore fixum, alienatasque discordia mentes hominum eo piaculo compotes sui fecisse, dictatorem clavi figendi caussa creari placuit. Creatus Cn. Quintilius magistrum equitum L. Valerium dixit: qui, fixo clavo, magistratu se abdicaverunt.

U. c. 425.

a. C. 327.

L. Papirio
II. L.
Plautio
Coff.

XIX. CREATI consules (*k*) L. Papirius Crassus iterum, L. Plautius Venno. Cujus principio anni legati ex Volscis Fabraterni, & Lucani, Romam venerunt, orantes, ut in fidem reciperentur. Si a Samnitium armis defensi essent, se sub imperio populi Romani fideliter atque obedienter futuros. Missi tum ab senatu legati, denunciatumque Samnitibus, ut (*l*) eorum populorum finibus vim absti-

(*k*) Annum circa hæc tempora interjiciendum esse consentiunt interpretes omnes. Hic eum interpolendum esse Dodwellus existimat, Diff. X. de Cyclis Rom. & in eum consules edit L. Papirium, Sp. F. Cursorem, C. Pætelium, C. F. Libonem Visolum.

(*l*) ut del. Gron.

LIBER VIII CAP. XIX 141

nerent. Valuitque ea legatio, non tam quia *U. c. 425^o*
a. C. 327^o pacem volebant Samnites, quam quia non-
dum parati erant ad bellum. Eodem anno *Bellum*
Privernas. Privernas bellum initum: cuius socii Fundani,
dux etiam fuit Fundanus, (*m*) Vitruvius
Vaccus; vir non domi solum, sed etiam
Romæ clarus. Ædes fuere in Palatio ejus,
quæ Vacci prata, diruto ædificio publica-
toque solo, appellata. Adversus hunc, vastan-
tem effuse Setinum Norbanumque & Cora-
num agrum, L. Papirius profectus, haud
procul castris ejus confedit. Vitruvio nec,
ut vallo se teneret adversus validiorem hos-
tem, sana constare mens, nec, ut longius a
castris dimicaret, animus subpetere. Vix tota
extra portam castrorum explicata acie, fugam
magis retro, quam prœlium aut hostem,
spectante milite, sine consilio, sine audacia
depugnat. Et ut levî momento nec ambigue
est victus; ita, brevitate ipsa loci facilique
receptu in tam propinqua castra, haud ægre
militem a multa cæde est tutatus: nec fere
quisquam in ipso certamine, pauci in turba
fugæ extremæ, quum in castra ruerent, cæsi;
primisque tenebris Privernum inde petitum

Vidi
Privernan-
tes.

(*m*) *Fundanus fuit Gron. Crev.*

U. c. 425. agmine trepido , ut muris potius , quam val-
a. C. 327. lo , fese tutarentur. A Priverno Plautius alter
consul , pervastatis passim agris prædaque.
abæcta , in agrum Fundanum exercitum indu-
cit. Ingredienti fines senatus Fundanorum
obcurrit; « negant , se pro Vitruvio sectam-
» que ejus secutis precatum venisse , sed pro
» Fundano populo ; quem extra culpam belli
» esse , ipsum Vitruvium judicasse , quum re-
» ceptaculum fugæ Privernum habuerit , non
» patriam Fundos. Priverni igitur hostes po-
» puli Romani quærendos persequendosque
» esse , qui simul a Fundanis ac Romanis ,
» utriusque patriæ inmemores , defacerint.
» Fundanis pacem esse , & animos Romanos ,
» & gratam memoriam acceptæ civitatis. Ora-
» re se consulem , ut bellum ab innoxio po-
» pulo abstineat : agros , urbem , corpora
» ipsorum , conjugumque , ac liberorum suo-
» rum , in potestate populi Romani esse , fu-
» turaque. » Conlaudatis Fundanis , consul ,
literisque Romam missis , in officio Fun-
danos esse , ad Privernum flexit iter. Prius
animadversum in eos , qui capita conjuratio-
nis fuerant , a consule scribit Claudio : ad
trecentos quinquaginta ex conjuratis vincitos

LIBER VIII CAP. XX 143

Romam missos : eamque ditionem ab se- *U. c. 425.
a. C. 327.*
natu non acceptam : quod egentium atque humilium poena defungi velle Fundanum populum censuerint.

XX. PRIVERNUM duobus consularibus exercitibus quum obsideretur , alter consul comitiorum caussa Romam revocatus. Carceres eo anno in circo primum statuti. Non dum perfunctos cura Privernatis belli tumultus Gallici fama atrox invasit , haud ferme umquam neglecta Patribus. Extemplo igitur consules novi , L. Æmilius Mamercinus & C. Plautius , eo ipso die , Kalendis Quinti libus , quo magistratum (a) inierunt , comparare inter se provincias jussi ; & Mamer- *U. c. 426.
a. C. 326.*
*L. Æmilio
II. C.
Plautio
Coff.*
cinus , cui Gallicum bellum evenerat , scribere exercitum sine ulla vacationis venia. Quin opificum quoque vulgus & sellularii , minime militiae idoneum genus , exciti dicuntur : Veiosque ingens exercitus contractus , ut inde obviam Gallis iretur. Longius discedi , ne alio itinere hostis falleret ad urbem incedens , non placuit. Paucos deinde post dies , satis explorata temporis ejus quiete , a Gallis Privernum omnis conversa vis. Duplex inde

(n) *magistratus Gron.*

U. c. 426. fama est : alii vi captam urbem , Vitruvium-
 a. C. 326. que vivum in potestatem venisse : alii , prius-
^{Privernum}
^{captum.} quam ultima adhiberetur vis , ipsos se in de-
 ditionem consulis caduceum præferentes per-
 misisse , auctores sunt , Vitruviumque ab suis
 traditum. Senatus , de Vitruvio Privernatibus
 que consultus , consulem Plautium , diru-
 tis Priverni muris , præsidioque valido in-
 posito , ad triumphum arcessit ; Vitruvium in
 carcerem adservari jussit , quoad consul redif-
 set ; tum verberatum necari. Ædes ejus , quæ
 essent in Palatio , diruendas , hōna Semoni
 Sanco censuerunt consecranda : quodque æris
 ex eis redactum est , ex eo ænei orbes facti ,
 positi in facello Sanci versus (o) ædem
 Quirini. De senatu Prvernate ita decretum ,
 ut , qui senator Prverni post defectionem
 ab Romariis mansisset , trans Tiberim lege
 eadem , qua Velerini , habitaret. His ita
 decretis , usque ad triumphum Plautii silen-
 tium de Prvernatibus fuit : post triumphum
 consul , necato Vitruvio sociisque ejus noxæ ,
 apud satios jam suppliciis nocentium tutam
^{Consul re-}
^{fert ad se-}
^{natum de}
^{Prverna-}
^{tibus.}
 mentionem de Prvernatibus ratus ; “ Quo-
 niam auctores defectionis [inquit] mieritas
 & poenas & ab Diis inmortalibus & a vobis

(o) adversus Crev.

“ habent,

LIBER VIII CAP. XX 147

» habent, Patres conscripti, quid placet de *U. c. 326.*
» innoxia multitudine fieri? Evidem, et si *a. C. 326.*
» meæ partes exquirendæ magis sententiæ,
» quam dandæ sunt; tamen, quum videam,
» Privernates vicinos Samnitibus esse, unde
» nunc nobis incertissima pax est; quam mi-
» nimus irarum inter nos illosque relinqu
» velim. »

XXI. QUUM ipsa per se res anceps esset, prout cuiusque ingenium erat, atrocius mitiusve suadentibus; tum incertiora omnia unus ex Privernatibus legatis fecit, magis conditionis, in qua natus esset, quam praesentis necessitatis, memor: qui, interrogatus a quodam tristioris sententiæ auctore, quam poenam meritos Privernates censeret? Eam [inquit] quam merentur, qui se libertate dignos censem. » Cujus quum feroci responso infestiores factos videret consul eos, qui ante Privernatum caussam inpugnabant; ut ipse benigna interrogatione mitius responsum eliceret, « Quid, si poenam [inquit] remittimus vobis, qualem nos pacem vobiscum habituros speremus? Si bonam dederitis [inquit] & fidam, & perpetuam: si malam, haud diuturnam. » Tum vero mi-

*Priverna-
tis legati
ferox re-
sponsu-*

U. c. 426. nari, nec id ambigue, Privernatem quidam,
a. C. 326. & illis vocibus ad rebellandum incitari pacatores populos : pars melior senatus ad meliora responsum (*p*) trahere, & dicere, « Viri, & liberi, vocem auditam. An credi posse, ullum populum, aut hominem denique, in ea conditione, cuius eum pœnitentia, diutius, quam necesse sit, mansurum ? Ibi pacem esse fidam, ubi voluntarii pacati sint : neque eo loco, ubi servitutem esse velint, fidem sperandam esse. » In hanc sententiam maxime consul ipse inclinavit animos, idemtiter ad principes sententiarum consulares, uti exaudiri posset a pluribus, dicendo, « Eos demum, qui nihil, præterquam de libertate, cogitent, (*q*) dignos esse, qui Romani fiant. » Itaque & in senatu caussam obtinuerunt, & ex auctoritate Patrum latum ad populum est, ut Privernatibus civitas daretur. Eodem anno Anxur trecenti in coloniam missi sunt : bina jugera agri acceperunt.

U. c. 427. XXII. SECUTUS est annus nulla re belli domive insignis, P. Plautio Proculo, P. Cornelio Scapula consulibus ; præterquam quod

a. C. 325.
P. Plau-
tio, P.
Cornelio
Coss.

(*p*) *responsa Gron, Crev.*

(*q*) *cogitant Gron.*

LIBER VIII CAP. XXII 147

Fregellas (Sidicinorum is ager , deinde Vols- *U. c. 427^a*
 corum fuerat) colonia deducta ; & populo *a. C. 325^a*
 visceratio data a M. Flavio in funere matris.

Erant , qui , per speciem honorandæ parentis ,
 meritam mercedem populo solutam interpre-
 rarentur ; quod eum , die dicta ab ædilibus ,
 crimine stupratæ matrisfamiliaæ absolvisset .
 Data visceratio in præteritam judicii gratiam ,
 honoris etiam ei causa fuit : tribunatumque
 plebei , proximis comitiis , absens potentibus
 præfertur . Palæpolis fuit haud procul inde , *Palæpolis*
 ubi nunc Neapolis sita est : duabus urbibus
 populus idem habitabat . Cumis erant oriundi .
 Cumani ab Chalcide Euboica originem tra-
 huunt . Classe , qua advecti ab domo fuerant ,
 multum in ora maris ejus , quod adcolunt ,
 potuere . Primo in insulas Ænariam & Pithe-
 ceras egressi , deinde in continentem ausi se-
 des transferre . Hæc civitas , quum suis viri-
 bus , tum Samnitium infida adversus Roma-
 nos societate freta , sive pestilentiae , quæ
 Romanam urbem adorta nunciabantur , fidens ,
 multa hostilia adversus Romanos , agrum Cam- *U. c. 428^a*
 panum Falernumque incolentes , fecit . Igi- *a. C. 324^a*
 tur , L. Cornelio Lentulo , Q. Publilio Phi- *I. Corne-*
 lio , Q. *Publilio*
 lione iterum consulibus , facilibus Palæpo- *II. Coss.*

U. c. 428. Ilim ad res repetendas missis, quum relatum
a. C. 324. esset a Græcis, gente lingua magis strenua,
 quam factis, ferox responsum; ex auctoritate
^{Palæpolitanis bellum inferatur.} Patrum populus Palæopolitanis bellum
 fieri jussit. Inter consules, provinciis comparatis, bello Græci persequendi Publilio
 evenerunt; Cornelius altero exercitu Samnitibus, si qua se moverent, obpositus. Fa-
 ma autem erat, defectioni Campanorum imminentes admoturos castra. Ibi optimum vi-
^{Samnum suspectum.} sum Cornelio stativa habere. Ab utroque
 consule, exiguam spem pacis cum Samnitibus esse, certior fit senatus.

XXIII. PUBLILIUS, duo millia Nolanorum
 militum & quatuor Samnitium, magis Nola-
 nis cogentibus, quam voluntate Græcorum,
 recepta Palæpolim, (r) miserat: Cornelius,
 delectum indictum a magistratibus, univer-
 sum Samnum erectum, ac vicinos populos,
^{Legati ad Samnites.} Privernatem, Fundanumque, & Formianum,
 haud ambigue sollicitari. Ob hæc quum lega-
 tos mitti placuisse prius ad Samnites, quam
 bellum fieret; responsum redditur ab Sam-
 nitibus ferox. Ultro incusabant injurias Ro-
 manorum: neque eo negligenter ea, quæ

(r) *Palæpoli Cren. Crev.*

LIBER VIII CAP. XXIII 149

ipſis objicerentur, purgabant. « Haud ullo *U. c. 428.*
» publico consilio auxiliove juvari Græcos : *a. C. 324.*
» nec Fundanum Formianumve a ſe follicita-
» tos ; quippe minime pœnitere ſe virium
» fuarum, ſi bellum placeat. Ceterum non
» poſſe diſſimulare, ægre pati civitatem Sam-
» nitium, quod Fregellas, ex Volſcis captas
» dirutasque ab ſe, reſtituerit Romanus popu-
» lus ; coloniamque in Samnitium agro inpo-
» fuerit, quam coloni eorum Fregellas ad-
» pellent. Eam ſe contumeliam injuriāmque,
» ni ſibi ab iis, qui fecerint, dematur, ipſos
» omni vi depulſuros eſſe. » Quum Romanus
legatus ad diſceptandum eos ad communes
ſocios atque amicos vocaret : « Quid per-
» plexe agimus ? [inquit]. Noſtra certamina,
» Romani, non verba legatorum, nec homi-
» num quisquam diſceptator, ſed campus Cam-
» panus, in quo concurrendum eſt, & arma,
» & communis Mars belli decernet. Proinde
» inter Capuam Sueſſulamque caſtra caſtris
» confeſſamus : &, Samnis Romanusne im-
» perio Italiam regat, decernamus. » Legati
Romanorum quum ſe, non quo hostis vo-
casset, ſed quo imperatores ſui duxiſſent,
ituros eſſe respondiſſent ; jam Publilius, inter

U. c. 428. Palæopolim Neapolimque loco opportune capto , diremerat hostibus societatem auxilii mutui ; qua , ut quisque locus premeretur , inter se usi fuerant . Itaque quum & comitiorum dies instaret , & , Publilium , inminentem hostium muris , avocari ab spe capiendæ in dies urbis , haud e republica esset ; actum cum tribunis est , ad populum ferrent , ut , quum Publilius Philo consulatu abiisset , pro consule rem gereret , quoad debellatum cum Græcis esset . L. Cornelio (quia ne eum quidem in Samnium jam ingressum revocari ab inpetu belli placebat) literæ missæ , ut dictatorem comitiorum caussa diceret . Dixit M.

*M. Clau-
dius
dictator.* Claudium Marcellum : ab eo magister equitum dictus Sp. Postumius . Nec tamen ab dictatore comitia sunt habita , quia , vitione creatus esset , in disquisitionem venit . Consulti augures , vitiosum videri dictatorem , pronunciaverunt . Eam rem tribuni suspectam infamemque criminando fecerunt . « Nam ne- » que facile fuisse id vitium nosci , quum » consul oriens (s) nocte silentio diceret » dictatorem : neque ab consule cuiquam pu- » blice privatimve de ea re scriptum esse :

(s) oriente Gron.

LIBER VIII CAP. XXIV 151

» nec quemquam mortalium exstare , qui se U. c. 248.
» vidisse aut audisse quid dicat , quod auspi- a. C. 324.
» cium dirimeret : neque augures divinare
» Romæ sedentes potuisse , quid in castris
» consuli vitii obvenisset . Cui non adparere ,
» quod plebeius dictator sit , id vitium augu-
» ribus visum ? » Hæc aliaque ab tribunis
nequidquam jaætata : tamen ad interregnum
res redit : dilatisque alia atque alia de cauſa
comitiis , quartusdecimus demum interrex L.
Æmilius consules creat C. Pœtelium , L. Pa-
pirium Mugillanum . Cursum in aliis anna-
libus invenio .

X X I V . E O D E M anno Alexandriam in
Ægypto proditum conditam ; Alexandrum-
que , Epiri regem , ab exsule Lucano inter-
fectum , sortes Dodonæ Jovis eventu adfir-
massæ . Adcito ab Tarentinis in Italiam data
dictio erat , « caveret Acherusiam aquam Pan-
» dosiamque urbem : ibi fatis ejus terminum
» dari . » Eoque ocios transmisit in Italiam ;
ut quam maxime procul abesset urbe Pando-
sia in Epiro & Acheronte amni , quem ex
Molosside fluentem in stagna Inferna accipit
Thesprotius (t) sinus . Ceterum (ut fermæ

U. c. 429:
a. C. 323.
C. Pœtelio
II. L. Pa-
pirio Coss-
Alexandri
Epirenſis
fata.

(t) Thesprotinus Gron.

*U. c. 429.
a. C. 323.* fugiendo in media fata ruitur) quum s^æp^e Bruttiis Lucanasque legiones fudisset ; Hera- cleam Tarentinorum coloniam , Consentiam ex Lucanis , Sipontumque , Bruttiorum Teri- nam , alias inde Messapiorum ac Lucanorum cepisset urbes , & trecentas familias inlustres in Epirum , quas obsidum numero haberet , misisset ; haud procul Pandosia urbe inminente (u) Lucanis ac Bruttii finibus , tris tumulos , aliquantum inter se distantes , insedit ; ex quibus incursions in omnem partem agri hostilis faceret . Et ducentos ferme Lucanorum exsules circa se pro fidis habebat , ut plera- que ejus generis ingenia sunt , cum fortuna mutabilem gerentes fidem . Imbres continui , campis omnibus inundantes , quum interclu- ssent trifariam exercitum a mutuo inter se auxilio , duo præsidia , quæ sine rege erant , improviso hostium adventu obprimuntur : de- letisque eis , ad ipsius obsidionem omnes conversi . Inde ab Lucanis exsilibus ad suos nunci missi sunt : pactoque reditu promissum est , regem , aut vivum , aut mortuum , in potes- statem datus . Ceterum cum delectis ipse , egregium facinus ausus , per medios erumpit

(u) *inminentes* Gron. Crev.

LIBER VIII CAP. XXIV 153

hostes, & ducem Lucanorum cominus con-
gressum obtruncat : contrahensque suos ex
fuga palatos, pervenit ad amnem, ruinis re-
centibus pontis, quem vis aquæ abstulerat,
indicantem iter. Quem quum incerto vado tran-
siret agmen, fessus metu ac labore miles, incre-
pans nomen abominandum fluminis, « Jure
» Acheros vocaris, » inquit. Quod ubi ad aures
accidit regis ; adjecit extemplo animum fatis
suis ; substititque dubius, an transiret. Tum
Sotimus minister ex regiis pueris, « quid in
» tanto discrimine periculi cunctaretur » in-
terrogans, indicat, Lucanos insidiis quærere
locum. Quos ubi respexit rex procul grege
facto venientes, stringit gladium, & per
medium amnem transmittit equum. Jamque in
vadum egressum eminus veruto Lucanus
exul transfigit. Lapsum inde cum inhærente
telo corpus exanime detulit amnis in hostium
præsidia. Ibi foeda laceratio corporis facta.
Namque, præciso medio, partem Consentiam
misere : pars ipsis retenta ad Iudibrium. Quæ
quum jaculis faxisque procul incesseretur,
mulier una, ultra humanarum irarum fidem
sævienti turbæ inmixta, ut parumper susti-
nerent precata, flens ait, « virum sibi liberos.

U. c. 4296

a. C. 3230

U. e. 429. " que captos apud hostes esse ; sperare , cor-
a. C. 323. " pore regio utcumque mulcato se suos redem-
 turam. » Is finis lacerationi fuit. Sepultum
 que Consentiae , quod membrorum reliquum
 fuit , cura mulieris unius : ossaque Metapontum
 ad hostes remissa ; inde Epirum devecta
 ad Cleopatram uxorem sororemque Olympiadem :
 quarum mater Magni Alexandri altera ,
 soror altera fuit. Hæc de Alexandri Epirensis
 tristi eventu quamquam Romano bello fortuna
 eum abstinuit , tamen , quia in Italia bella ges-
 fit , paucis dixisse satis sit.

*Quintum
Leclister-
nium.*

XXV. EODEM anno lectisternium Romæ ,
 quinto post conditam urbem , iisdem , quibus
 ante , placandis habitum est Diis. Novi deinde
 consules jussu populi quum misissent , qui
 indicerent Samnitibus bellum ; & ipsi majore
 conatu , quam adversus Græcos , cuncta pa-
 trabant ; & alia nova nihil tum animo tale
 agitantibus acceperunt auxilia. Lucani atque
 Apuli , quibus gentibus nihil ad eam diem cum
 Romano populo fuerat , in fidem venerunt ,
 arma virosque ad bellum pollicentes. Fœdere
 ergo in amicitiam accepti. Eodem tempore
 etiam in Samnio res prospere gesta. Tria op-
 pida in potestatem venerunt , Allifæ , Callifæ ,

LIBER VIII CAP. XXV 155

Ruffrium: aliasque ager primo adventu consulum longe lateque est pervastatus. Hoc ^{U. c. 429.}
^{a. C. 323.} bello tam prōspere commisso, alteri quoque bello, quo Græci obsidebantur, jam finis aderat. Nam, præterquam quod, interseptis muniti⁹ hosti⁹, pars parti absissa erat, fœdiora aliquanto intra muros iis, quibus hostis territabat, patiebantur: & velut capti a suis meti⁹ pīs præfidiis, indigna jam liberis quoque ac conjugib⁹, & quæ captarum urbium extrema sunt, patiebantur. Itaque quum, & a Tarento & a Samnitibus, fama esset, nova auxilia ventura, Samnitium plus, quam vellent, intra mœnia esse rebantur: Tarentinorum juventutem, Græci Græcos, haud minus per quos Samniti Nolanoque, quam ut Romanis hostibus resistarent, exspectabant. Postremo levissimum malorum deditio ad Romanos visa. Charilaus & Nymphius, principes civitatis, communicato inter se consilio, partes ad rem agendam divisere, ut alter ad imperatorem Romanorum transfugeret, alter subsisteret ad præbendam opportunam consilio urbem. Charilaus fuit, qui ad Publilium Philonem venit: & , « quod bonum, faustum, felix (x)

(x) *felixque Gron, Crev,*

U. c. 429. " Palæpolitanis populoque Romano esset,
 a. C. 323. " tradere se [ait] mœnia statuisse. Eo factō
~~Palæpolis~~ " utrum ab se prodata , an servata , patria
~~tradita.~~ " videatur , in fide Romana positum esse. Sibi
 " privatum nec pacisci quidquam , nec petere :
 " publice petere , quam pacisci , magis , ut ,
 " si successisset incœptum , cogitaret populus
 " Romanus , potius cum quanto studio peri-
 " culoque redditum in amicitiam suam esset ,
 " quam qua stultitia & temeritate de officio
 " decessum." Conlaudatus ab imperatore , tria
 millia militum ad occupandam eam partem
 urbis , quam Samnites insidebant , accepit :
 præsidio ei L. Quinctius tribunus militum
 præpositus .

XXVI. EODEM tempore & Nymphius præ-
 torem Samnitium arte adgressus perpulerat ,
 ut , quoniam omnis Romanus exercitus aut
 circa Palæpolim aut in Samnio esset , fineret
 se classe circumvehi ad Romanum agrum ,
 non oram modo maris , sed ipsi urbi propin-
 qua loca depopulaturum. Sed , ut falleret ,
 nocte proficiscendum esse , extemploque na-
 ves deducendas. Quod quo maturius fieret ,
 omnis juventus Samnitium , præter necessa-
 rium urbis præsidium , ad litus missa : ubi

LIBER VIII CAP. XXXVI 157

dum Nymphius in tenebris & multitudine *U. c. 429.*
semet ipsa impediente, sedulo aliis alia impe- *a. C. 323.*
ria turbans, terit tempus; Charilaus, ex
composito ab sociis in urbem receptus, quum
summa urbis Romano milite inpleisset, tolli
clamorem jussit: ad quem Græci, signo
accepto a principibus, quievere. Nolani per
aversam partem urbis via Nolam ferente effu-
giunt. Samnitibus exclusis ab urbe, ut expe-
ditior in præsentia fuga, ita fœdior, post
quam periculo evaserunt, visa: quippe qui
inermes, nulla rerum suarum non relicta in-
ter hostes, ludibrium non externis modo,
sed etiam popularibus, spoliati atque egentes
domos rediere. Haud ignarus opinionis alterius,
qua hæc proditio ab Samnitibus facta tradi-
tur, quum auctoribus hoc dedi, quibus
dignius credi est, tum foedus Neapolitanum
(eo enim deinde summa rei Græcorum venit)
similius vero facit, ipsos in amicitiam redisse.
Publilio triumphus decretus; quod satis
credebatur, obsidione domitos hostes in fi-
dem venisse. Duo singularia hæc ei viro
primum contigere; prorogatio imperii non
ante in ulla facta, & acto honore trium-
phus.

U. c. 429. XXVII. ALIUD subinde bellum cum alte-
 a. C. 323. rius oræ Græcis exortum. Namque Tarenti-
Tarentino-
rum indig-
natio in
Romanos.
 ni, quum rem Palæopolitanam vana spe auxiliū
 aliquamdiu sustinuissent, postquam Romanos
 urbe potitos accepere, velut destituti, ac
 non qui ipsi destituissent, increpare Palæopo-
 litanos: ira atque invidia in Romanos furere;
 eo etiam, quod Lucanos & Apulos (nam
 utraque eo anno societas copta est) in fidem
 populi Romani venisse adlatum est. « Quippe
 » propemodum perventum ad se esse : jam
 » que in eo rem fore, ut Romani aut hostes,
 » aut domini habendi sint. Discriben profecto
 » rerum suarum in bello Samnitium eventu-
 » que ejus verti. Eam solam gentem restare,
 » nec eam ipsam satis validam, quando Luca-
 » nus defecerit. Quem revocari adhuc, in-
 » pellique ad abolendam societatem Roma-
 » nam posse, si qua ars ferendis discordiis
 Concitant
 Lucanos. » adhibeatur. » Hæc consilia quum apud cu-
 pidos rerum novandarum valuerint; ex ju-
 ventute quidam Lucanorum pretio adsciti,
 clari magis inter populares, quam honesti,
 inter se mulcati ipsi virgines, quum corpora
 nuda intulissent in civium cœtum, vocife-
 rati sunt, se, quod castra Romana ingredi